CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N.17/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Exmo  Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho  Fernandes,
extensivo a secretaria competente, solicitando que seja realizado um estudo, verificando a possibilidade
da criação de um código “QR CODE”, a ser implantado junto aos aparelhos das academias ao ar livre
de nosso município, a fim de auxiliar a população nas práticas dos exercícios físicos.

JUSTIFICATIVA

A ideia de criar QR CODE nos aparelhos de academias ao ar livre, é absolutamente inovadora e
extremamente útil. Esses códigos, poderiam oferecer instruções detalhadas e ilustrativas sobre como
utilizar os equipamentos de maneira correta, além de proporcionar dicas preciosas para aprimorar os
exercícios físicos de forma segura e eficiente. Ao escanear o QR CODE com um celular, o usuário
poderia acessar vídeos explicativos, tutoriais interativos e orientações personalizadas, o que tornaria a
experiência muito mais prática e motivadora. Essa solução moderna e acessível incentivaria ainda mais
pessoas  a  praticarem  atividades  físicas  com  confiança,  evitando  erros  comuns  e  reduzindo
significativamente o risco de lesões. Com uma abordagem tão criativa e tecnológica, seria possível
transformar  esses  espaços  comunitários  em  ambientes  ainda  mais  acolhedores,  informativos  e
inclusivos, promovendo a saúde e o bem-estar de maneira acessível a todos. Vale ressaltar que, os
municípios de Jundiaí-SP, Paranapanema-SP, Vinhedo-SP, Santa Bárbara d’Oeste, dentre outros, jṕá
possuem o QR CODE, sem suas academias ao ar livre.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 21 de janeiro de
2025.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO  15  votos
REPROVADO _ votos
DEFERIDO     (  -   )
Sala das sessões, em 21/01/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
82

61

		2025-02-27T15:45:13-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro